
                                                            ROMANIA 

                                                          JUDETUL OLT 

                                                     COMUNA  STOENESTI 

                                                      CONSILIUL  LOCAL 

Comuna Stoenesti,str.Primariei nr.2,jud.Olt,tel./fax.:0249-531.017,e-mail:primariastoenesti@ymail.com 

Nr.10/28.02.2018 

 

 

 

 

 

  

                                                              HOTĂRÂRE 
 
 

Privind: aprobarea initierii procedurii de inchiriere a pajistilor aflate in 
proprietatea privata a comunei Stoenesti,judetul Olt 

  

  

       Consiliul local Stoenesti,intrunit in sedinta ordinara la data de 28.02.2018: 
       Având în vedere:  

• Initiativa primarului comunei Stoenesti exprimată prin expunerea de motive nr. 
339/28.01.2018;  

• raportul de specialitate nr.346/20.02.2018, întocmit de către dl.Matei Florea-
consilier superior in cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
Stoenesti-registrul agricol-; 

• raportul de avizare nr. 353/22.02.2018  al comisiei pentru agricultura, munca si 
protective sociala,protectia mediului si turism, juridica si de                        
disciplina,, validare; 

• prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenta decizionala in 
administratia publica,cu modificarile si completarile ulterioare; 

• in baza prevederilor art.6 si 9 alin.(9) din O.U.G. nr.34/2013 privind 
organizarea,administrarea si exploatarea pajistilor permanente si pentru 
modificarea Legii fondului funciar nr.18/1991, modificata  si completata prin 
Legea nr.44/2018; 

• in conformitate cu prevederile art.4 si art.8 din Normele metodologice pentru 
aplicarea prevederilor O.U.G. nr.34/2013 privind organizarea,administrarea si 
exploatarea pajistilor permanente si pentru modificarea si completarea Legii 
fondului funciar nr.18/1991,aprobate prin H.G. nr.1064/2013,cu modificarile si 
completarile ulterioare; 

• În temeiul art.45, art. 36, alin(1),alin.(2) lit. c) raportate la cele ale alin.(5) lit.a si 
cele ale alin.(6) lit.a pct.18, art.(2),art.(123) alin.(1) , art.(124) si art.115 alin..(1) 
lit.b) din Legea nr. 215/2001, republicată şi actualizată, privind administraţia 
publică locală, 

 



 

  

H O T A R A S T E  
  

  

           Art.1. Se aproba initierea procedurii de inchiriere a pajistilor aflate in 
proprietatea privata a comunei Stoenesti,judetul Olt. 
          Art.2. Proiectul de amenajament pastoral va fi elaborat de catre specialisti 
desemnati intr-un grup de lucru stabilit prin Ordin al Prefectului-Judetul Olt. 
         Art.3.Prezenta hotarare se comunica prin intermediul secretarului comunei,in 
termenele legale persoanelor interesate ,va fi afisata public si va fi comunicata Institutiei 
Prefectului-Judetul Olt.   
 
 
 
 
 
                               
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                                     CONTRASEMNEAZA 
         PRESEDINTE DE SEDINTA                                                 SECRETAR 
           FIRICA TUDORA                                                  Jr.MIHALE LAURA-MIRELA 
  
  

  

 

 

 

 

 

 

 

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Stoenesti  în ședința ordinară din data de 28.02.2018, cu respectarea 
prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 11 voturi pentru, 0 abțineri și 0 voturi împotrivă din numărul 

total de 11 consilieri prezenți în ședință  
 

Total consilieri 11 
Prezenți 11 
Pentru 11 
Împotrivă - 
Abțineri - 

 



 


